

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

Căn cứ Công văn số 1021/LĐLĐ-TG ngày 17/6/2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 395-KH/TU ngày 21/6/2024 của Thành ủy Thủ Đức về tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024);

Căn cứ chương trình số 07/Ctr-LĐLĐ ngày 08/4/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về chương trình công tác Tuyên giáo năm 2024;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn hệ thống Công đoàn Thành phố nhằm tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm hình thành và phát triển; qua đó củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành và người sử dụng lao động xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ).

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm kỳ 2023 - 2028, Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố Thủ Đức lần thứ I nhiệm kỳ 2023 - 2028, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam năm 2024.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động, phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Quá trình thành lập, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm qua gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng và dân tộc; khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam trong tiến trình cách mạng Việt Nam, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; những bài học kinh nghiệm lớn trong xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; phân tích đầy đủ, sâu sắc thời cơ, thách thức đặt ra cho Công đoàn Việt Nam trong giai đoạn hội nhập quốc tế sâu rộng; nâng cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trên lĩnh vực lao động, công đoàn.

2. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhất là Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Công đoàn năm 2012.

3. Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; Kế hoạch số 09/KH-TLĐ ngày 27/12/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm kỳ 2023 – 2028; Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố Thủ Đức lần thứ I nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Chương trình hành động số 49-CTrHĐ/TU ngày 06/6/2023 của Thành ủy Thủ Đức về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

4. Đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước, xâm phạm an ninh, an toàn và trật tự xã hội.

5. Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; Biểu dương mô hình hay, cách làm sáng tạo, hoạt động thiết thực của các cấp công đoàn trong đợt kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, đặc biệt là những gương cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động tiêu biểu.

6. Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao; Tăng cường công tác tuyên truyền về các đợt hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024) (Theo tinh thần Kế hoạch số 66/KH-LĐLĐ ngày 03/5/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức)

7. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền... Vận động đoàn viên, người lao động tích cực chia sẻ thông tin tích cực.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), tổ chức triển khai đến các công đoàn cơ sở; báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức theo đúng quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh truyền thông của tổ chức công đoàn, đăng tải các tin, bài hoạt động Công đoàn trên cổng thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức. Kịp thời thông tin các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam đến các CĐCS

#### **2. Nhà Văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Tổ chức Hội diễn nghệ thuật “Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024)” phục vụ đoàn viên, người lao động, tạo các sân chơi miễn phí, vui chơi an toàn, lành mạnh cho công nhân lao động trên địa bàn.

#### **3. Công đoàn cơ sở trực thuộc.**

- Tùy tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024) phù hợp như treo băng rôn chào mừng trước cổng đơn vị; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, về nguồn, dâng hương dâng hoa,....

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang mạng nội bộ của các công đoàn cơ sở, cập nhật hình ảnh tổ chức Đại hội đăng tải trên trang “Tự hào đoàn viên Công đoàn thành phố Thủ Đức”.

- Phát động các phong trào thi đua chào mừng; Tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực cho đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động như các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,...

- Báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (*Bộ phận Tuyên giáo qua địa chỉ mail [tuyengiao.ldldtpthuduc@gmail.com](mailto:tuyengiao.ldldtpthuduc@gmail.com) trước ngày 02/8/2024*)

#### IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.
2. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
3. Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt Nam, người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.
4. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.
5. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).
6. Công nhân, công chức, viên chức, người lao động thi đua lập thành tích chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).
7. Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước.
8. Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội.
9. Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng là giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
10. Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh giai cấp công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo.
11. Công nhân, công chức, viên chức, người lao động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
12. Công đoàn Việt Nam - Niềm tin của người lao động.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- TT, BTG LĐLĐ TP;
- BTG, BDV thành ủy Thủ Đức;
- BTV LĐLĐ thành phố Thủ Đức;
- Nhà Văn hóa Lao động Tp Thủ Đức;
- CĐCS, NĐ;
- Lưu.VP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Phước Hùng**